
DECRETO DE ALCALDIA 

Vista la relación de gasto existente en los expedientes de reconocimiento extrajudicial nº 1/2023 y 
2/2023, existente en el expediente nº 2320/2023 y en atención a los siguientes 

ANTECEDENTES

I.- Consta providencias de esta Alcaldía en la que se propone incoar los correspondientes
expedientes nº 1/2022 y 2/2023 para proceder a la aprobación del reconocimiento extrajudicial de 
créditos conforme a lo previsto en la legislación vigente y la emisión de informe por la Intervención de 
Fondos en relación con el procedimiento, la Legislación aplicable y sobre la idoneidad para proceder a la 
aprobación del reconocimiento extrajudicial de créditos.

II.-  Consta informe desfavo
lo establecido en el artículo 176 TRLHL y en los artículos 26 y 60.2 RD 500/1990, el reconocimiento 
extrajudicial de créditos implica la aplicación al presupuesto vigente de obligaciones adquiridas en 
ejercicios anteriores, sin el cumplimiento de los trámites preceptivos, incumpliendo por tanto, una serie 
de principios recogidos tanto en el TRLRHL, como en el Plan General de Contabilidad Pública adaptado a la 
Administración Local, y que son el principio de competencia general, del artículo 168, el de especialidad 
del 172.1, el de limitación de los créditos del 172.2, el de temporalidad de los créditos o anualidad 
presupuestaria del 176.1, el de control y fiscalización de la gestión económica del 213 y el de exigibilidad 
de las obligaciones del 173.1 y 189. Así como los principios de la contratación pública y subvencional, 
recogidos en la normativa estatal, por lo que esta Intervención advierte que si bien el reconocimiento 
extrajudicial es una solución que ha permitido el legislador a las Entidades Locales, lo cierto es que la 
misma implica un proceso de ejecución del gasto público sin seguir los requisitos legales, por lo que el 

de fiscalización con reparo al reconocimiento extrajudicial, por las consideraciones descritas en las 
conclusiones del informe, de acuerdo y a los efectos de lo previsto en los artículos 214, 215, 216, 217 del 

III.- El reconocimiento extrajudicial de créditos número 1/2023 y 2/2023 se corresponde con
facturas de gastos de ejercicios anteriores, que no han sido reconocidas ni pagadas en su correspondiente 
ejercicio, han sido presentadas en el Registro de Facturación y se financiarán con crédito disponible en el 
Presupuesto vigente, cuyo importe bruto total asciende a 90.491,90 euros y 31.124,43 euros.

IV.- Con el propósito de habilitar los créditos necesarios y suficientes para consignar todas las 
facturas que integran los expedientes de reconocimiento extrajudicial de créditos número 1/2023 y 
2/2023, se aprobaron tres modificaciones presupuestarias en la modalidad de suplemento de créditos y 
créditos extraordinarios, en el Pleno celebrado en sesión ordinaria el día 16 de noviembre de 2023, 
acordando la aprobación inicial del expediente número 2320/2023.

VI.- El reconocimiento extrajudicial de créditos número 1/2023 y 2/2023 se aprobó en el Pleno 
celebrado, en sesión ordinaria el día 16 de noviembre de 2023, quedando reconocida la obligación de
todas las facturas que integran el expediente de reconocimiento extrajudicial de créditos, quedando 
condicionado este reconocimiento de obligación a la aprobación definitiva de las modificaciones 
presupuestarias del apartado anterior.

VII.- En el BOP núm. 140 de fecha 20-11-2023 se anunció la aprobación definitiva de las 
modificaciones presupuestarias destinadas a financiar los expedientes de reconocimiento extrajudicial de 
créditos número 1/2023 y 2/2023.

Y en uso de las facultades que me están atribuidas por el artículo 185 del Real Decreto Legislativo 

2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 



Locales con relación a lo establecido en el artículo 21.1.f) de la Ley 7/85, de 2 de abril, Reguladora de las 

Bases de Régimen local, 

RESUELVO

Primero: Habiéndose aprobado definitivamente las modificaciones presupuestarias en la modalidad de 
suplemento de créditos y créditos extraordinarios, en el Pleno celebrado en sesión ordinaria el día 16 de 
noviembre de 2023, publicadas en el BOP núm. 140 de fecha 20-11-2023, para financiar los expedientes 
de reconocimiento extrajudicial de créditos número 1/2023 y 2/2023, reconocer la obligación y aprobar 
todas las facturas que integran los expedientes de reconocimiento extrajudicial de créditos núm. 1/2023 y 
2/2023, cuyo importe bruto asciende a 90.491,90 euros y 31.124,43 euros.

Segundo: Ordenar el pago a la Tesorería Municipal de las siguientes facturas que integran los
expedientes de Deuda Extrajudicial núm. 1/2023 y 2/2023:

ANEXO I - DEUDA EXTRAJUDICIAL

Num. Factura F. Factura
Aplicación 

Presupuestaria
Tercero Denominación Social

Importe 
bruto 

Dtos. 
IRPF 

Importe 
Líquido 

- 05/08/2022 2023 231 227 B38968822 ASFA 21 ASISTENCIA FAMILIA CANARIA S.L. -   

- 30/08/2022 2023 231 227 B38968822 ASFA 21 ASISTENCIA FAMILIA CANARIA S.L. -   

- 05/10/2022 2023 231 227 B38968822 ASFA 21 ASISTENCIA FAMILIA CANARIA S.L. -   

- 03/11/2022 2023 231 227 B38968822 ASFA 21 ASISTENCIA FAMILIA CANARIA S.L. -   

- 07/12/2022 2023 231 227 B38968822 ASFA 21 ASISTENCIA FAMILIA CANARIA S.L. -   

it-/16 09/01/2023 2023 231 227 B38968822 ASFA 21 ASISTENCIA FAMILIA CANARIA S.L. -   

- 24/02/2023 2023 338 22701 B76714104 AUTOBUSES RODRIGUEZ MARTIN SLU -   

- 31/12/2022 2023 161 221 A38003844 BOLSAS DE AGUA -   

30/12/2022 2023 165 221 A38024907 COMERCIAL ELECTRICA DE CANARIAS -   

29/12/2022 2023 165 221 A38024907 COMERCIAL ELECTRICA DE CANARIAS -   

000 31/12/2022 2023 132 221 A38453809 DISA RED DE SERVICIOS PETROLIFEROS, S.A.U. -   

2023 151 221 -   

2023 160 221 -   

2023 161 221 -   

2023 1621 221 -   

2023 165 221 -   

2023 231 221 -   

2023 920 221 -   

27/12/2022 2023 338 226 B76754621 DISTRIBUCIONES EXTENSION HAIR SL -   

17/12/2022 2023 231 226 78398773F DULCERIA LAURA -   

18/11/2022 2023 231 226 78398773F DULCERIA LAURA -   

26/10/2022 2023 231 226 78398773F DULCERIA LAURA -   

03/10/2022 2023 231 226 78398773F DULCERIA LAURA -   

12/12/2022 2023 912 226 78398773F DULCERIA LAURA -   

03/12/2022 2023 912 226 78398773F DULCERIA LAURA -   

21/12/2022 2023 342 221 A81948077 ENDESA ENERGIA S.A.U. -   

006740553 
1239/N 21/12/2022 2023 342 221 A81948077 ENDESA ENERGIA S.A.U. -   

13/12/2022 2023 165 221 A81948077 ENDESA ENERGIA S.A.U. -   

1224/N1Z202Y0000
20/12/2022 2023 165 221 A81948077 ENDESA ENERGIA S.A.U. -   

19/12/2022 2023 165 221 A81948077 ENDESA ENERGIA S.A.U. -   

20/12/2022 2023 165 221 A81948077 ENDESA ENERGIA S.A.U. -   

20/12/2022 2023 320 221 A81948077 ENDESA ENERGIA S.A.U. -   

19/12/2022 2023 161 221 A81948077 ENDESA ENERGIA S.A.U. 118,27 -   



20/12/2022 2023 165 221 A81948077 ENDESA ENERGIA S.A.U. -   

13/12/2022 2023 165 221 A81948077 ENDESA ENERGIA S.A.U. -   

6428 19/12/2022 2023 920 221 A81948077 ENDESA ENERGIA S.A.U. 166,45 -   

19/12/2022 2023 920 221 A81948077 ENDESA ENERGIA S.A.U. -   

0553/NNR201N0040864
19/12/2022 2023 165 221 A81948077 ENDESA ENERGIA S.A.U. -   

20/12/2022 2023 165 221 A81948077 ENDESA ENERGIA S.A.U. -   

25/11/2022 2023 165 221 A81948077 ENDESA ENERGIA S.A.U. -   

25/11/2022 2023 920 221 A81948077 ENDESA ENERGIA S.A.U. -   

19/12/2022 2023 920 221 A81948077 ENDESA ENERGIA S.A.U. 70, -   

28/12/2022 2023 320 221 A81948077 ENDESA ENERGIA S.A.U. -   

29/12/2022 2023 320 221 A81948077 ENDESA ENERGIA S.A.U. -   

13/12/2022 2023 165 221 A81948077 ENDESA ENERGIA S.A.U. -   

13/12/2022 2023 165 221 A81948077 ENDESA ENERGIA S.A.U. -   

36749
0591/NNR20 13/12/2022 2023 165 221 A81948077 ENDESA ENERGIA S.A.U. -   

21/12/2022 2023 920 221 B82846825 ENDESA ENERGIA XXI, S.L. -   

0024/CLR209N0000137
20/12/2022 2023 165 221 B82846825 ENDESA ENERGIA XXI, S.L. -   

18/10/2022 2023 341 226 78398216W FELICIANO MORA HERRERA -   

18/10/2022 2023 341 226 78398216W FELICIANO MORA HERRERA -   

31/12/2022 2023 161 221 B38773180 FERROGOMERA S.L. -   

31/12/2022 2023 165 221 B38773180 FERROGOMERA S.L. -   

31/12/2022 2023 1621 221 B38773180 FERROGOMERA S.L. -   

31/12/2022 2023 164 221 B38773180 FERROGOMERA S.L. -   

31/12/2022 2023 171 221 B38773180 FERROGOMERA S.L. -   

31/12/2022 2023 342 221 B38773180 FERROGOMERA S.L. -   

31/12/2022 2023 1623 221 B38773180 FERROGOMERA S.L. -   

31/12/2022 2023 338 226 B38773180 FERROGOMERA S.L. -   

31/12/2022 2023 1532 221 B38773180 FERROGOMERA S.L. -   

31/12/2022 2023 321 212 B38773180 FERROGOMERA S.L. -   160

31/12/2022 2023 330 226 B38773180 FERROGOMERA S.L. -   

31/12/2022 2023 920 221 B38773180 FERROGOMERA S.L. -   

AB- 30/12/2022 2023 231 221 B38530473 G.T. GRUPO TRUJILLO, S.L. -   

31/10/2022 2023 171 221 78357417M GLORIA MARIA PIÑERO NEGRIN -   

30/11/2022 2023 171 221 78357417M GLORIA MARIA PIÑERO NEGRIN -   

10/02/2023 2023 432 226 B76771740 GRUPO RUMBEROS 3000 S.L. -   

16/02/2022 2023 920 227 42064068N HUMBERTO MONTELONGO DELGADO

-/32 13/07/2022 2023 920 226 78676223P IVAN HERNANDEZ MACHIN

-Emit- 11/07/2022 2023 920 226 78676223P IVAN HERNANDEZ MACHIN

-Emit- 09/08/2022 2023 920 226 78676223P IVAN HERNANDEZ MACHIN 27,0

-Emit- 14/09/2022 2023 920 226 78676223P IVAN HERNANDEZ MACHIN

-Emit- 15/09/2022 2023 920 226 78676223P IVAN HERNANDEZ MACHIN

11/12/2019 2023 1623 227 A03637899 LABAQUA, S.A. -   

11/12/2019 2023 1623 227 A03637899 LABAQUA, S.A. -   

29/04/2022 2023 920 221 45528560Z MANUEL JESUS PERDIGON DE LEON-FONTEIDE -   

24/05/2022 2023 920 221 45528560Z MANUEL JESUS PERDIGON DE LEON-FONTEIDE -   

21/06/2022 2023 920 221 45528560Z MANUEL JESUS PERDIGON DE LEON-FONTEIDE -   

26/07/2022 2023 920 221 45528560Z MANUEL JESUS PERDIGON DE LEON-FONTEIDE -   

29/11/2022 2023 920 221 45528560Z MANUEL JESUS PERDIGON DE LEON-FONTEIDE -   

16/12/2022 2023 920 221 45528560Z MANUEL JESUS PERDIGON DE LEON-FONTEIDE -   



- 07/11/2022 2023 321 226 43830012Q
MARCOS ANTONIO MESA ARZOLA-DELIMAR 
DISTRIBUCIONES

-   

31/10/2022 2023 231 226 78673280D PANADERIA ULISES -   

30/11/2022 2023 231 226 78673280D PANADERIA ULISES -   

31/12/2022 2023 231 226 78673280D PANADERIA ULISES -   

16/02/2022 2023 920 226 43781547N RAQUEL RAMALLO FARIÑA

09/01/2023 2023 338 22701 B76771054 REAL PRINT PUBLICIDAD S.L. -   

05/04/2023 2023 320 213 A50001726 Schindler S.A. -   

- 23/01/2023 2023 338 22701 B76658988 SONIDO JUNIOR, S.L.U. -  

- 31/12/2022 2023 920 223 B38408159
TRANSPORTES ALEJO E HIJOS SOCIEDAD 
LIMITADA -   

TOTAL 613,57

ANEXO II - DEUDA EXTRAJUDICIAL

Núm. Factura F. Factura Aplicación Presupuestaria Tercero Denominación Social Importe Dtos. IRPF Importe Líquido 

29/08/2023 2023 338 226 78673505G ERNESTO JESUS RODRIGUEZ PADRON              -         
29/08/2023 2023 338 226 78673505G ERNESTO JESUS RODRIGUEZ PADRON               -         
29/08/2023 2023 338 226 78673505G ERNESTO JESUS RODRIGUEZ PADRON                  -            
07/09/2023 2023 170 227 78673505G ERNESTO JESUS RODRIGUEZ PADRON               -         
07/09/2023 2023 338 226 78673505G ERNESTO JESUS RODRIGUEZ PADRON                   -             
07/09/2023 2023 338 203 78673505G ERNESTO JESUS RODRIGUEZ PADRON             -         
07/09/2023 2023 341 226 78673505G ERNESTO JESUS RODRIGUEZ PADRON              -         
07/09/2023 2023 341 226 78673505G ERNESTO JESUS RODRIGUEZ PADRON                   -             
07/09/2023 2023 341 226 78673505G ERNESTO JESUS RODRIGUEZ PADRON                   -             
07/09/2023 2023 341 226 78673505G ERNESTO JESUS RODRIGUEZ PADRON                   -             
07/09/2023 2023 341 226 78673505G ERNESTO JESUS RODRIGUEZ PADRON                   -            
07/09/2023 2023 341 226 78673505G ERNESTO JESUS RODRIGUEZ PADRON                   -             
07/09/2023 2023 341 226 78673505G ERNESTO JESUS RODRIGUEZ PADRON                   -             
07/09/2023 2023 341 226 78673505G ERNESTO JESUS RODRIGUEZ PADRON                   -             
07/09/2023 2023 338 226 78673505G ERNESTO JESUS RODRIGUEZ PADRON               -         
07/09/2023 2023 338 226 78673505G ERNESTO JESUS RODRIGUEZ PADRON                  -             
08/11/2022 2023 1623 227 43835710X JOSE GERARDO CABRERA DORTA             -       

TOTAL 31.1         -   

Así lo manda y firma el Sr. Alcalde Acctal., D. Walter Martín Cruz, en Valle Gran Rey, a la fecha de la 

firma electrónica.

El Alcalde Acctal.

       Fdo. D. Walter Martín Cruz



     DOCUMENTO FIRMADO ELECTRONICAMENTE


